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Penybnuka CesepHa MakegoHuja

Mpegmet: Mucnewe no Haupt M3zsewTaj 3a
CTpaTerncka oueHa Ha BAWjaHWeTO BP3 KMBOTHA
cpegvHa

Bpcka: Baw 6p. 67-2132/8 o4 18.09.2024 roa.

MouyuTyBaHu,

Bo Bpcka Bawe 6aparwe Ha Mwucnewe 6p. 67-
2132/8 oa 18.09.2024 rop. Q[oCTaseHo A0
MuWHUCTEPCTBOTO 3@ KMBOTHA CpeauvHa w
NPOCTOPHO NnaHuparbe - CEKTOp 3a NPOCTOPHO
nnanuparbe nog apx.6p. YM1-15-1782/2024 op
18.09.2024 rop., BO ogHOC Ha AOCTaBeHMOT HaupT
W3BewrTaj 3a CtpaTervcka oueHa Ha BAWjaHUETO BP3
XUBOTHA cpeduHa 3a YpOaHUCTUYKKM NPOEKT BOH
ondat Ha ypbaHUCTMYKK NNaH 3a rNaseH KONeKTop
33 nosp3yBatbe Ha BuHMua u cenaTa Mpaosum u
Mpubayeso Ha MCOB KoyaHu M CceKyHAApHM
Konektopu 3a cenata Jlecku, JakMmoBO U
WUcTtnbarsa — OnwTuHa KovaHu, OnwTtuHa Bunuua u
OnwtnHa YewunHoeo O6neweso, MUHUCTEPCTBOTO
33 )MBOTHa CpeguHa M MPOCTOPHO NAaHUparbe

nocranysajku No UCTUOT roO AaBa CAeLHOTO:

MUHWUCTEPCTBO 33 MUBOTHA CPEAMHA M NPOCTOPHO NNAHMPaLEe Ha
Penybnuka Cesepua Maxeaonuja

Mnowrag Npecseta boropogmua” 6p. 3, Cronje

PenyGnuka Cesepra Maregonuja
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Deri te: Ministna e Transportlt
Ulica Crvena Skopska Opshtina nr. 4
1000 Shkup

Republika e Magedonisé sé Veriut
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Lénda: Mendim pér Draft Raportin pér Vlerésimin

strategjik té ndikimit né mjedisin jetésor

Lidhja: Nr. juaj 67-2132/8 nga data 18.09.2024

Té nderuar,

Né lidhje me kérkesén tuaj pér mendim

nr67-

2132/8 nga data 17.09.2024, té dorézuar né

Ministriné e mjedisit jetésor dhe planifikimit

hapésinor — Sektori pér planifikim hapésinor nén

nr. ark. UP1-15-1782/2024 nga data 18.09.

2024,

, e cila lidhet me dorézimin e Draft Raportit pér

Vlerésimin strategjik té ndikimit né mjedisin

jetésor pér Projektin urban jashté zonés sé

planit

urbanistik pér kolektorin kryesor pér lidhjen e

Vinicés dhe fshatrave Gérdoci dhe Pribageva me

ITUIZ Kogani dhe kolektorét sekondaré pér

fshatrat Leksi, Jakimova dhe Istibanja— Komuna e

Koganit, Komuna e Vinicés dhe Komuna e

Ceshinovés Obleshevés, Ministria e mijedisit

jetésor dhe planifikimit hapésinor, duke vepruar

sipas kompetencave té saj, jep mendimin e

méposhtém:

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut

Bul. "Presveta Bogorodica” nr. 3, Shkup

Republika e Magedonisé sé Veriut
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Peny6smka Cepepna Makenonuja

MHHHCTEIJCTBO 34 JKHBOTHA CpeJHHa
M NIPOCTOPHO IUIAaHUPAHE

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A NPOCTOPHO NAAHUPAHE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

MUCNEKWE

Haupt MW3seewraj 3a CrpaTerMcka oueHa Ha
BNMjaHMETO  BP3  MMBOTHaTa cpeauHa  3a
YpBaHUCTUUKHK npoekt BoH  ondar  Ha
ypbaHUCTUYKM NNaH 33 rnaBeH KONEKTop 3a
nospsyBare Ha BuHuua w cenata paoBumn u
Mpubaueso Ha MCOB KoyaHu M CeKyHAAPHM
KONeKTopu 3a cenara Jlecku, JakKMMoso M
UcTtnbara — OnwTuHa KovaHu, OnwTruHa BuHrua u
OnwrtnHa YewuHoeo O6neweso 6p.01-08/24 opf
30.08.2024 roga., e uspaboTeH cornacHo 3akoHoT 3a
XuBOTHa cpeauHa ("Cn.BecHMK Ha PM" 6p. 53/05,
81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10,
51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15,
129/15, 192/15, 39/16 u 99/18 u "Cn.BecHuK Ha
PCM" 6p. 89/22 1 171/22), Kako 1 NOA3aKOHCKUTE
aKTM JOHECeHU BP3 OCHOBA Ha UCTMOT, U TOa:

- Ypepba 3a KpuTEpUYMKUTE BP3 OCHOBA HA KOMU Ce
[OHecyBaaT O4/YKUTe Aa/M ONpeaefieHn NAaHCKU
OOKYMEHTH bW Moxkene 4a MMaaT 3HaYMTeNHO
B/IMjaHWe BP3 WBOTHaTa CpeAMHa U 34PaBjeTo Ha
nyfeto ("Cn.eecHWK Ha PM" 6p. 114/07);

- Ypepba 3a cTpaveruurte, nNAaHOBUTE MU
nporpamuTe, BKAYYyBajkM MM U NPOMEHUTE Ha TUE
cTpaterMM, nNAaHOBM WM NpOrpamu, 33 KOM
33[0/1UTENHO Ce CNpoBeAyBa NOCTanKa 33 oueHa
Ha HWMBHOTO BAWjaHWe BP3 )KMBOTHATa CpeauHa M
BP3 XXUBOTOT U 34 paBjeTo Ha nyreTo ("Cn.BecHUK Ha
PM" 6p. 153/07 n 45/11);

- Ypepnba 3a coppMHara Ha M3BEWTAjOT 3a
cTpaTerMckata OUEHa Ha MMWBOTHaTa cCpeauHa
("Cn.secHuk Ha PM" 6p. 153/07);

- [paBMNHWK 33 COCTABOT HA KOMUCUjaTa U HAYUHOT
Ha HejauMHarta paboTa, nporpamara M HauyMHOT Ha
nonarare Ha CTPYYHUOT WMCNWUT, BUCMHATA Ha
HaZlOMECTOKOT 3a MnoJararbe Ha CTPYYHUOT UCMUT U
Ha  HaJOMEeCTOKOT 3@ BOCNOCTaByBatbe MU
O[p}KyBartbe Ha /MCTaTa Ha eKcnepTu 3a
CTpaTerMcka OUEHa Ha )MBOTHaTa cpeguHa U
H3a4YMHOT Ha CTeKHyBare U ryberbe Ha CTaTycoT Ha
EKCNepT 3a CcTpaTerMcka OUEHa Ha MMBOTHaTa
CpeAnHa, Kao M Ha4yuMHOT M nocTankata 3a
BK/NYYyBarbe W WCKAy4YyBalkbe 0f /AucTata Ha
exkcnepTh ("Cn.eecHuK Ha PM" 6p. 122/11); n,

- Ypepba 3a y4yecTBO Ha jaBHOCTa BO TEKOT Ha
n3paboTKkaTa Ha NPOMNMCKM W OPYrKM aKTW, Kako u
NNaHoBU W nporpamu of o6nacTa Ha KMBOTHaTa
cpegunHa ("Cn.eecHuk Ha PM" 6p. 147/08 u 45/11).

MHHUCTEPCTBO 33 MMBOTHA CpeanHa M NPOCTOPHO NAaHKMpatbe Ha

MENDIM

Draft Raportit pér Vlerésimin strategjik té
ndikimit né mjedisin jetésor pér Projektin urban
jashté zonés sé planit urbanistik pér kolektorin
kryesor pér lidhjen e Vinicés dhe fshatrave
Gérdoci dhe Pribagceva me ITUJZ Kogani dhe
kolektorét sekondaré pér fshatrat Leksi, Jakimova
dhe Istibanja — Komuna e Koganit, Komuna e
Vinicés dhe Komuna e Ceshinovés Obleshevés nr.
01-08/24 nga data 30.08.2024, éshté pérgatitur
né pérputhje me Ligjin pér mjedisin jetésor
("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 53/05, 81/05, 24/07,
159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12,
93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15,
39/16 dhe 99/18, dhe "Gazeta Zyrtare e RMV" nr.
89/22 dhe 171/22), si dhe aktet nénligjore té
miratuara né bazé té tyre, pérkatésisht:

- Dekreti pér kriteret mbi bazén e té cilave sjellen
vendimet nése dokumentet e caktuara té
planifikimit mund té kené ndikim té réndésishém
né mjedis dhe né shéndetin e njerézve ("Gazeta
Zyrtare e RM" nr. 114/07);

- Dekreti pér strategjité, planet dhe programet,
duke pérfshiré edhe ndryshimet né ato strategji,
plane dhe programe, pér té cilat éshté e
detyrueshme kryerja e njé procedure pér
vlerésimin e ndikimit né mjedis dhe shéndetin e
njerézve ("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 153/07 dhe
45/11);

- Dekreti pér pérmbajtjen e raportit pér
vlerésimin strategjik té ndikimit né mjedisit
("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 153/07);

- Rregullorja pér pérbérjen e komisionit dhe
meényrén e punés sé tij, programin dhe ményrén
e dhénies sé provimit profesional, masén e
kompensimit pér dhénien e provimit profesional
dhe pér mbajtjen e listés sé ekspertéve pér té
ndikimit né mjedis dhe ményrén e pérfshirjes
dhe pérjashtimit nga lista e ekspertéve ("Gazeta
Zyrtare e RM" nr. 122/11); dhe,

- Dekreti pér pjesémarrjen e publikut gjaté
pérgatitjes sé rregulloreve dhe akteve té tjera, si
dhe planeve dhe programeve pér fushén e
mjedisit ("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 147/08 dhe
45/11).

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e
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PenyGauka Cepepra Makezonuja

MHHHCTEpPCTBO 3a YKUBOTHA CPe/JHHA
Y IPOCTOPHO IJIaHNPaHe

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A MPOCTOPHO N/TAHUPARE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

CrpaternMcka oOLeHa Ha MXWBOTHAaTa

cnepejiu rv oapenbuTe 3a coaprkuHaTa Ha Haupt

cpeauvHa

W3sewTaj 3a CTpaTerucka oueHa Ha BanjaH1eTo Bp3
}KMBOTHaTa cpeaunHa 3a YpbaHuCTU4kM NPOEKT BOH
ondat Ha ypbaHWUCTUUKKN NNaH 3a rN1aBeH KONEKTOP
3a nosp3yBarbe Ha BuHWua u cenarta paosumn u
Npubayeso Ha MCOB KouaHu u CeKyHAAPHW
KonekTopu 3a cenata Jlecku, JakMumoso U
UcTuBarba — OnwTuHa KoyaHu, OnwTtuHa BuHuua n
OnwTuHa YewuHoso Ob6neweso, v obpabotyea
cneaHvTe TEMU:

- KapaKTepuCTMKM Ha »WBOTHaTa CpeAuHa BO
obnacTute Kou b Bune 3HAYUTENIHO 3acerHaTi;

- MpoBnemute opf obnacTute Kou ce oA nocebHo
3Hauyerbe 3a JKMBOTHaTa cpeamHa, a ocobeHo oA
acneKT Ha 3alTKTa Ha AUBMTE NTULM 1 XxabuTaTy;

- llenuTe Ha 3awWTUTa Ha KUBOTHATa CpeauHa,
oApeAeHN Ha HauuMOHaNHO WK mMefyHapoaHO
HWMBO, KOW Ce PeNeBaHTHU 338 NAAHCKUOT AOKYMEHT
M HAYMHOT Ha KOj OBME UENM U CUTe acnekTu Ha
WBOTHaTa cpeauHa ce 3eMeHW BO Npeasus 3a
BPEME Ha HUBHWUTE NOATOTOBKU;

- BepojaTHWUTe 3HauajHU BAMjaHW]a BP3 KWBOTHATA
cpeguHa  BO  LE/WHA,
HaceneHWeTo, 3A4pasjeTo Ha

BKNYyYMTENHO W Bp3
61MoaNBEpP3UTETOT,
nyfeto, ¢nopara, dayHata, BOAaTa, BO3AYXOT,
KnumaTckuTe ¢aktopu, KyNTypHOTO
matepujanHute

noyeara,
HacnepcTBo, nejcaxor WU

npuaobueku. Osue  BAMjaHWja

CEKYHAAPHU, KPaTKOPOYHY, ONFOPOUHU, TPAjHU ¢

BKNyYyBaat

NPUBPEMEHO MO3UTUBHU U HEraTMBHU edeKTy;

- Pe3aume/kpaTok npernen Ha MNpUMMHWATE H3
anTepHaTMBWTE, ONWUC 3@ TOA KAKO e HanpaBeHa
NpoLEHKaTa, BKIYyYyBajkM M cuTe NOTELIKOTUM
(Kako WTO Cce TexHW4kuTe HeaocTaToun uu
Hepocturot Ha know-how) Ao kou ce AOWNO Npw
cobuparbeTo Ha noTpebHuTe MHpopmauuu;

- He-TexHU4KO pe3anme Ha nHpopmauuuTe JaaeHu
BOo cornacHoct co Oaparata HasegeHu BO
npeaxoAHUTE TOUKK; U,

- Onuc Ha npepgsuaeHwuTe
ofHecysaaT Ha MOHWUTOPMHIOT BO COFAACHOCT CO

MEpKW Kou ce

3aKOHCKUTe 06BPCKMN.

MMHWCTEPCTBO 33 AKHBOTHA CPEAMHA W NPOCTOPHO NNAHMPAtLE HA
Penybnuka Cesepra Makeaonuja

NnowTaa ,Npecsera Boropoauua® 6p. 3, Chonje

Penybnuka CesepHa Maxeaonuja

Vlerésimin strategjik té ndikimit né mjedisin
jetésor, sipas dispozitave pér pérmbaijtjen e Draft
Raportit pér Vlerésimin strategjik té ndikimit né
mjedisin jetésor pér Projektin urban jashté zonés
sé planit urbanistik pér kolektorin kryesor pér
lidhjen e Vinicés dhe fshatrave Gérdoci dhe
ITUJZ Kogani dhe kolektorét
sekondaré pér fshatrat Leksi, Jakimova dhe

Pribageva me

Istibanja — Komuna e Koganit, Komuna e Vinicés
dhe Komuna e Ceshinovés Obleshevés, trajton
kéto tema:
- Karakteristikat e mjedisit né zonat gé do té
preken né ményré té konsiderueshme;
- Problemet né zonat qé jané me réndési té
vecanté pér mjedisin, veganérisht pér mbrojtjen
e shpendéve té egér dhe habitateve;
- Objektivat pér mbrojtien e mjedisit, té
pércaktuara né nivel kombeétar  ose
ndérkombétar, té cilat jané té réndésishme pér
dokumentin e planifikimit dhe ményrén se si kéto
objektiva dhe té gjitha aspektet e mjedisit jané
marré parasysh gjaté pérgatitjes sé tyre;
- Ndikimet e mundshme té réndésishme né
mjedis, pérfshiré biodiversitetin, popullsing,
shéndetin e njerézve, florén, faunén, ujin, ajrin,
tokén, faktorét klimatiké, trashégiminé kulturore,
peizazhin dhe pérfitimet materiale. Kéto ndikime
pérfshijné efekte pérfshiré efektet dytésore,
afatshkurtra, afatgjata, té pérhershme dhe té
pérkohshme, pozitive dhe negative;
- pérmbledhje e arsyetimit té alternativave dhe
pérshkrimi i procesit té vlerésimit, pérfshiré ¢do
véshtirési té hasur gjaté mbledhjes sé
informacionit t& nevojshém;
-Njé pérmbledhje jo-teknike e informacionit té
dhéné né pérputhje me kérkesat e
lartpérmendura; dhe,
- Pérshkrimi i masave té planifikuara pér
monitorimin né pérputhje me detyrimet ligjore.
Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut

Bul. “Presveta Bogorodica” nr. 3, Shkup
Republika e Magedonisé sé Veriut
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Penybanka Cesepna Makesonnja

MunucrepcTBo 3a JKMBOTHA CpeHHa
M NIPOCTOPHO IUIAaHHPAH:e

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A NPOCTOPHO NNAHWUPAHSE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

Bo KOHTEKCT Ha noHanpes u3HeceHoTo, Be
nHpopmupame aeka foCTaBeHWUOT HaupT U3BewTaj
33 CrpaTerucka oOUeHa Ha B/AMjaHWETO Bp3
’KUBOTHaTa cpeauHa 3a Yp6aHUCTUYKKU NPOEKT BOH
ondat Ha ypbaHWUCTMUKM NNaH 33 raBeH KONeKTop
33 nosp3ysakbe Ha BuHWua u cenata Mpgosum u
Mpubayeso Ha MCOB KouaHu M ceKyHgapHw
KONeKToOpU 3a Necku, JakumoBo w
Uctnbara — OnwTuHa Kovanu, OnwtrHa Bunuua u
OnwTtnHa YewuHoso O6neweso, MuHUCTepcTBOTO
33 XWUBOTHA CPeAMHa U NPOCTOPHO NAaHUpPak-e ro
npudaka W npouecor Ha cnposeayBarbe Ha
CTpaTerMcka oueHa Ha XMBOTHaTa cpeauHa Tpeba
Aa NpoJoAXM COrnacHo 3aKOHOT 3a MWBOTHA
CpeauHa U NOA3AKOHCKMTE aKTU AOHECEeHM Bp3
OCHOBA Ha UCTUOT.

cenarta

Co nouwmr,

KoHtponnpan/Kontrolloi: AajaHa Maproscka PucTecka, NOMOLWHMK PaKoBoOAMT

Né kuadér té lartpérmendurés, ju informojmé se
Draft Raportit pér Vlerésimin strategjik té
ndikimit né mjedisin jetésor pér Projektin urban
jashté zonés sé planit urbanistik pér kolektorin
kryesor pér lidhjen e Vinicés dhe fshatrave
Gérdoci dhe Pribageva me ITUJZ Kogani dhe
kolektorét sekondaré pér fshatrat Leksi, Jakimova
dhe Istibanja — Komuna e Koganit, Komuna e
Vinicés dhe Komuna e Geshinovés Obleshevés,
Ministriné e mjedisit jetésor dhe planifikimit
hapésinor e pranon dhe procesi i realizmit té
Vlerésimit strategjik té mjedisit duhet té vazhdojé
né pérputhje me Ligjin pér mjedisin jetésor dhe
aktet nénligjore té né bazé té tij.

Opobpun/Miratoi: Nebi Rexhepi, pakosoguten Ha cextop/udhéheqes sektori

-

. , v 3 " e I/__ Ly
Opobpun/Miratoi:Resmi Ejupi/Pecmu Ejynu, fipmasen cekpetat/Sekretar shtetéror 651 '
CornaceH /Me pélgim té: Heaum Pama/Nedim Rama, nocebeH coBeTHWK Ha KabuHey Ha munuctep/késhilltar i posagém i

kabinetit té ministrit

CornaceH /Me pélgim té: Xycamep, Arywoscku/Husamed Agushovski, noce6eH coBeTHUK Ha KaBuHeT Ha munuctep/késhilltar i

posagém i kabinetit t& ministrit

MUHACTEPCTAO 33 MUBOTHA CPEAMHE M NPOCTOPHO NNAHMPAtLE Ha
Penybnuka Cesepna Makegonuja

Mnowrag Npeceera Boropoauua” 6p. 3, Cronje

Penybnura CesepHa Mawreaouuja

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut

Bul. “Presveta Bogorodica” nr. 3, Shkup

Republika e Magedonisé sé Veriut
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